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ÖZET 

Tarihi yapılar yapım sistemleri ve malzemeleri ile her ne kadar ekolojik olsalar da, günümüz konfor 

şartlarında gerekli performansı sağlayamamakta ve bu sebeple terk edilmekte harap veya işlevsiz 

durumda kalmaktadırlar. Bu problemi konu alan, tarihi yapıların günümüz şartlarına getirilerek, 

yeniden işlevlendirilip sürdürülebilirliklerinin sağlanması amacıyla tarihi binalarda enerji verimli 

iyileştirme çalışmaları gerçekleştirilmektedir. Ancak bu çalışmalarda tarihi yapıların miras özellikleri 

sebebi ile birçok kısıtlılıklar bulunmaktadır.  Bu kısıtlılıklarla birlikte yapılacak çalışmalar tarihi 

yapıların miras değerlerine zarar vermeden en az müdahale ile gerçekleştirilmelidir. Bu sebeple tarihi 

yapılarda enerji verimlilik kapsamında gerçekleştirilecek uygulamaların özel olarak seçilmesi ve 

uygulamaların birbirlerine göre fiziksel etkilerinin ölçeklendirilmesi, tarihi yapıya en az fiziksel 

müdahale ile uygulamaların yapılması gerekmektedir. Bu bağlamda, bu çalışmada tarihi yapılarda 

özgün nitelikler korunarak tarihi dokuya uygun tekniklerle, en az fiziksel müdahale ile en fazla enerji 

verimliliğe ulaşabilmek için uygun iyileştirme yöntemlerini ortaya koymak amaçlanmıştır. Bu 

çerçevede geliştirilen Historic England müdahale değerlendirme ölçeği esas alınarak örnek bir tarihi 

konut binası üzerinden küçükten büyük etkiye doğru müdahaleler içeren mevcut durum ve 4 ayrı 

tasarım senaryosu olmak üzere 5 senaryo oluşturulmuş ve her bir senaryonun enerji tüketimi 

bağlamında verilerine ulaşılmıştır. Senaryolar çerçevesinde oluşturulan modeller Design Builder 

simulasyon programı ile değerlendirilmiş, yıllık ısıtma ve soğutma yükleri, toplam m² başına tüketilen 

enerji miktarı verileri elde edilmiştir. Bu veriler ışığında hazırlanan grafikler ve tablolar ile farklı 

derecelerde uygulamaların enerji verimlilikleri kıyaslanarak değerlendirmeler yapılmıştır. Sonuç 

olarak yapılan değerlendirmeler ile enerji verimlilik bağlamında müdahale etki büyüklüklerine göre 

tarihi binalara yapılacak müdahaleler hususunda öneriler geliştirilmiştir.  

Anahtar Kelimeler: Enerji verimliliği, Tarihi binalar, Yenileme, Yeniden işlevlendirme 

 

ABSTRACT 

Although historical buildings are ecological with their construction systems and materials, they 

cannot provide necessary performance in today's comfort conditions and therefore they are abandoned 

and remain in a damaged or dysfunctional state. Energy efficient improvement works are carried out 

in historical buildings in order to bring the historical buildings today's conditions, re-use and ensure 

their sustainability. However, there are many limitations in these studies due to the heritage 

characteristics of historical buildings. With these limitations, the works to be done should be carried 

out with the least intervention without damaging the heritage values of the historical buildings. For 

this reason, it is necessary to specially select the applications to be realized within the scope of energy 

efficiency in historical buildings and scaling the physical effects of the applications relative to each 

other. In this context, in this study, it is aimed to reveal the appropriate improvement methods in order 
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to reach the maximum energy efficiency with the least physical intervention, with the techniques 

suitable for the historical texture by preserving the original qualities in the historical buildings. Based 

on the Historic England intervention evaluation scale developed in this framework, 5 scenarios, 

including the current situation and 4 different design scenarios, including interventions from small to 

large impacts, were created on a sample historical residential building, and the data of each scenario 

in terms of energy consumption were obtained. Models created within the framework of the scenarios 

were evaluated with the Design Builder simulation program, and annual heating and cooling loads 

and the amount of energy consumed per total m² were obtained. Evaluations were made by comparing 

the energy efficiency of applications at different degrees with the graphics and tables prepared in the 

light of these data. As a result, suggestions have been developed regarding the interventions to be 

made to historical buildings according to the intervention effect sizes in the context of energy 

efficiency with the evaluations made. 

 

Keywords: Energy efficiency, Historical buildings, Renovation, Re-use 

 

1. GİRİŞ   

Dünyada sürekli artmakta olan enerji tüketiminin sebep olduğu çevresel ve ekonomik problemler, bu 

konudaki kaygıların yükselmesine neden olmuş ve enerji tüketiminin azaltılmasına yönelik 

çalışmaların yapılması gerekliliğini ortaya çıkarmıştır. Bu çerçevede enerji tüketiminin önemli bir 

bölümünün yapılı çevrede ve binalarda gerçekleşmesi nedeniyle, mevcut yapı stokunun enerji 

kullanımı yönünden iyileştirilmesi, birçok ülkenin ana hedefleri arasında yer almış ve bu kapsamda 

uluslararası düzeyde birçok çalışma gerçekleştirilmiştir(Sağlam, 2017,1-10). Mevcut yapı stokunun 

içerisinde yer alan ve tarihi kültürel sürdürülebilirlik kapsamında son derece önemli olan tarihi 

yapılar, enerji verimliliği hususunda ciddi problemlere sahiptirler. Bu yapılar her ne kadar yerin 

getirdiği bağlamdan esas alınarak yerel malzeme ve yapım teknikleri ile inşa edilmiş olsalar da, 

konfor koşullarının sağlanmasına dair gerekli performans değerlerine ulaşamadıkları için işlev dışı 

kalmakta ve bu atıl durumları nedeniyle de tarihi özgün değerlerini koruyamayarak zamanla yok 

olmaktadırlar. Bu yapıların özgün değerlerini koruyarak gelecek nesillere aktarılması amacıyla ulusal 

ve uluslararası düzeyde genel kabul gören anlayışlar, yapılan anlaşmalar, hazırlanan mevzuatlar 

gereği, tarihi yapıların yeniden işlevlendirilerek, miras özelliklerini devam ettirmesi son derece önem 

arz etmekte ve bu hususta pek çok çalışma yürütülmektedir. Yeniden işlevlendirme aşamasında enerji 

verimliliğine öncelik vererek yenileme/iyileştirme çalışmalarının yürütülmesinde ise özgün değerleri 

bağlamında birçok kısıtlılıklar bulunmaktadır. Bu kısıtlılıklarla birlikte tarihi yapılara yapılacak 

uygulamaların minimum müdahale ile en etkili çözümlerin bulunmasına yönelik gerçekleştirilmesi 

gerekmektedir. Buda tarihi yapılarda gerçekleştirilen uygulamaları küçük etkiden büyük etkiye doğru 

kendi içerisinde derecelendirmeye zorlamaktadır. Bu derecelendirmeler ile yapılan her uygulamanın 

bir etki oluşturduğunu ortaya koymaktadır.  Bu etkilerin tarihi yapıların enerji verimliliği amacı 

yerine getirilir iken binada yapmış oldukları etki düzeyi açısından mutlaka dikkate alınması 

gerekmektedir. Bu nedenle etki düzeyleride işin içine katılarak enerji verimliliğinin optimumda 

sağlanması hedefi ile yapılacak her bir müdahalenin hem enerji verimliliğine sağlayacak olduğu katkı 

hem de yapının özgün halini etkileme düzeyi açısından derecesi mutlaka dikkate alınmalıdır.  Bunu 

yapabilmek için Avrupa Birliği çerçevesinde kabul görmüş uluslararası kuruluşlar kendi 

çalışmalarında bir takım derecelendirmeleri içeren ölçekler oluşturmuşlardır. Bu kuruluşlardan en 

önde gelenlerinden bir tanesi de devlet tarafından da kabul gören ve yetkilendirilmiş görevliler ile bu 

alanda çalışmalarını yürüten Historic England’tır. Bu kuruluşun kullanmış olduğu dört dereceli ölçek 

bu makale çalışmasına esas oluşturmaktadır. Bu dört dereceli ölçek çerçevesinde derecelerde yer alan 

uygulama adımlarının enerji verimliliğine nasıl katkılarının bulunduğu ve bu uygulamanın 

Türkiye’de de tarihi yapılar için yaygın kullanılma amacı ile bu çalışmada kullanılma potansiyelinin 

olup olmayacağını değerlendirmek amacıyla örnek bir tarihi yapı tercih edilmiş ve bu ölçek 

çerçevesinde senaryolar oluşturarak bunun sınanması yapılmıştır. Bu amaçla Türkiye’de sivil mimari 

yapılar içerisinde en fazla örneği bulunan ahşap karkas sistemli bir yapı örneği tercih edilmiştir. 

Historic England ölçeği baz alınarak küçük müdahalelerden, daha büyük etkili müdahalelere doğru 
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senaryolar oluşturulmuştur. Senaryolar çerçevesinde oluşturulan modeller Design Builder 

simülasyon programı ile değerlendirilmiş, yıllık ısıtma yükleri, toplam metrekare başına tüketilen 

enerji miktarı ve karbon salınım oranlarını içeren veriler elde edilmiştir. Bu veriler ışığında hazırlanan 

grafikler ve tablolar ile farklı yaklaşımların enerji verimliliği kıyaslanarak değerlendirmeler yapılmış, 

optimum sonuçlar bulunmuş ve tarihi binalarda enerji verimliliği sağlamak amacı ile yapılacak 

müdahaleler hususunda öneriler geliştirilmiştir. 

2. TARİHİ YAPILARIN ENERJİ VERİMLİLİĞİ  

Tarihi yapılarda enerji verimliliğin sağlanması kapsamında yapı kabuğu ve elemanları üzerinde 

değişen nitelikte, çeşitli uygulamalar gerçekleştirilebilmektedir(Manzan vd., 2015) (Manni., 2017) 

(Walker vd., 2015)(Zagorskas vd., 2014). Yapılan bu müdahalelerin her birisi tarihi yapılarda farklı 

ölçek ve büyüklükte etkiye sebep olmaktadır. Bu uygulamalar içerisinde teknolojik sistemlerin 

önerildiği aktif sistemler(Isıtma, soğutma, havalandırma sistemleri vb.) olduğu gibi, daha çok yapı 

kabuğu müdahalelerinin önerildiği pasif sistemlerde bulunmaktadır. Bu çalışmada mimari 

yaklaşımlarla enerji verimliliğinin artırılması amaçlandığı için pasif sistemlere yönelik uygulamalara 

yer verilmiştir. Tarihi yapılarda pasif sistemlerin uygulanması duvarlarda, döşemelerde ve çatılarda 

gerçekleştirilmektedir. Duvarlar opak ve saydam yüzeyler olmak üzere iki kısımda ele alınmaktadır. 

Opak sistemlere yönelik uygulamalarda yapı kabuğunda dıştan ve içten yalıtımların uygulandığı 

sistemler bulunmaktadır. Dıştan yalıtım uygulamaları yapı üzerinde bölgesel bağlamda dış görünüşü 

olumsuz etkilediği için yapıda etki düzeyini artırmakta bu sebeple sıklıkla tercih edilmemekte, bunun 

yerine içten yalıtım uygulamaları gerçekleştirilmektedir. Bu yalıtımlarda ek yalıtım malzemeleri ile 

uygulamalar olduğu gibi yalıtım sıvaları da kullanılmaktadır(Url 1). Ek yalıtım malzemelerinin 

kullanıldığı iç duvar yalıtımında, duvara sabitlenen ahşap karkas iskelet sisteminin arasına veya 

üzerine yalıtım malzemeleri monte edilmek suretiyle uygulamalar gerçekleştirilmektedir. Bu yalıtım 

malzemelerinde su buharı geçirimli nefes alan özelliklerde olması özgün yapı malzemelerinin 

bozulmaması açısından gerekmektedir. Bu teknik özelliklerde iç duvar yalıtımı için önerilen 

malzemeler taş yünü, ahşap elyaflı levha, koyun yünü yalıtım malzemesi, kenevir elyaflı yalıtım 

levhaları, keten lifli keçeler, selüloz lifli yalıtım malzemeleridir(Url 2), (Url 3). Bu uygulamalara 

yönelik resim ve detaylar Resim 1 ve Şekil 1’de ifade edilmiştir(Resim 1), ( Şekil 1). 

 

 

                     (a)                                   (b)                                   (c)                           (d) 

Resim 1. Tarihi yapılarda duvara zarar vermeden iç duvar yalıtım uygulamaları(a)(Url 3), (b) (Url 

10), Şekil 1. Yığma Duvar yalıtım detayı (c), ahşap karkas sistem yalıtım detayı (d) (Url 

3), (Url 2) 

Yapı kabuğunda saydam sistemlere yönelik uygulamalarda ise pencerelere yönelik uygulamalar 

bulunmaktadır. Çoğu tarihi yapıda bu pencereler tek cam özelliği göstermekte ve bu camın oturduğu 

kasadaki tahribatlar sebebiyle enerji kayıpları oluşmaktadır. Pencere müdahalelerinde özgün 

özellikler korunarak tek pencerelerin daha performanslı tek cam kullanılarak veya uygun şartlarda 

çift camlı bir vaziyete getirildiği uygulamalar literatürde bulunmaktadır. Ayrıca pencerelerde iç 

kısımda ayrı pir pencere kasası eklenmesi ile ikincil pencere uygulamaları gerçekleştirilmektedir. 
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Pencerelere low-e bant uygulamaları ile performansının artırılmasıda yapılan çalışmalar 

arasındadır(Resim 2).  

(a) (b) 

Resim 2. İkincil pencere uygulaması (a) (Url 6), Low-e film uygulaması ile camın performansının 

artırılması(b) (Url 1) 

Döşemelere yönelik uygulamalarda ise çatı döşemelerinde yalıtım uygulamaları 

gerçekleştirilmektedir. Bu uygulamalarda çatı döşemesinin yapısal özellikleri ve çatının ısıtılan veya 

ısıtılmayan şeklinde kullanış biçimi önemlidir. Ahşap kiriş sitemli çatı döşemelerinde, döşemelerin 

yalıtımı döşeme kirişlerinin arası ve üzerinin yalıtımı şeklinde ikiye ayrılır. Buralarda kullanılacak 

malzemeler yoğuşma problemi yaşanmaması için su buharı geçirimli olmalıdır. Döşeme üzeri 

yalıtımda koyunyünü, ahşap ve kenevir elyaf yalıtım malzemeleri nemi tutup serbest bırakma, nemli 

olsa bile yalıtım özelliklerini kaybetmeme gibi özellikleri sebebiyle kullanılabilir(Url 4), (Url 5). 

Kirişler arası yalıtımda ise bu kısımların dar bölgeler olması sebebiyle esnek yalıtım malzemelerinin 

kullanılması uygundur (Resim 3), ( Şekil 2).  

(a) (b)       

       (c) 

Resim 3. Çatı seviyesinde yalıtım detayı (a)( Url 5), çatı döşeme yalıtımı (b) (Url 5), Şekil 2. 

Döşeme yalıtımı detayı (c)( Url 4) 

Tüm bu çalışmalardan da görüldüğü gibi tarihi yapılarda miras değerlerine zarar vermeden enerji 

verimlilik bağlamında uygulamalar bulunmaktadır. Bu uygulamalarda özellikle kültürel mirasımızda 

Euroasia Journal of Mathematics, Engineering, Natural & Medical Sciences
International Indexed and Refereed

ISSN 2667-6702

www.euroasiajournal.org 14 Volume (8), Issue (18), Year (2021)

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________



çok sayıda bulunan ahşap karkas sitemli tarihi yapılara yönelik çözümlerde bulunduğu görülmektedir. 

İncelenen bu çalışmalar göz önünde bulundurularak bu makale kapsamında alan çalışması olarak 

seçilen tarihi yapıda bu uygulamalar test edilmiştir. 

3. MATERYAL VE METOD 

Tarihi yapıların kültürel miras özellikleri korunarak düşük etkilerde enerji verimliliğinin sağlandığı 

optimum çözümlere ulaşılmanın amaçlandığı bu çalışmada uygulamalar İngiltere’de koruma 

kuruluşu olan Historic England ölçeğine göre gerçekleştirilmiştir. Resmi olarak İngiltere için Tarihi 

Yapılar ve Anıtlar Komisyonu olarak bilinen Historic England, İngiltere’de Kültür, Medya ve Spor 

Departmanı tarafından desteklenen, bakanlık dışı bir kamu kuruluşudur. İngiltere'nin tarihi çevresini 

korumakla görevlendirilmiştir. Yetki ve sorumlulukları esas olarak 1983 tarihli Ulusal Miras 

Yasasında belirtilmiştir(Url 11). Bu kuruluşun tarihi yapıların enerji verimli iyileştirilmesi amacıyla 

yayınlamış olduğu detaylı birçok rehber bulunmaktadır. Bu kuruluşun minimum müdahale ile 

optimum çözümlere ulaşma hedefi ile maliyet/teknik risk etkenleri göz önünde bulundurarak 

oluşturduğu 4 dereceli ölçek aşağıda tablo 1’de açıklanmıştır(Tablo 1) (Url 12). Bu ölçekler kendi 

içerisinde farklı renklerle tariflenmiş her tariflenen renk ölçekteki bir dereceyi belirtmektedir. Sıfır 

dereceden, dördüncü dereceye doğru müdahale büyüklüğü artmaktadır. 

Tablo 1. Tarihi yapı uygulama etki değerlendirmesi/sınıflandırılmasında kullanılan ölçekler, 

kriterler, uygulamalar(Url 12) 

DERECELER Hisroric England Etki Değerlendirme Ölçeği 

0 DERECE Mevcut durumun analizi 

(Yapıya hiçbir müdahale yapılmaksızın enerji verimliliği 

açısından tespit edilmesi) 

1.DERECE: 

Yeşil eylemler 

(Termal performansı iyileştirme 

uygulamaları/ düşük maliyetli ve 

düşük riskli seçenekler.) 

Doğal ve yapay aydınlatma kullanımının optimize edilmesi 

Eğimli çatıların tavan seviyesinde yalıtımı  

Tavan seviyesinde düz veya düşük eğimli çatıların yalıtımı  

Duvarların Onarımı 

Perde ve panjur ekleme 

Kayıp panjurların yenilenmesi veya değiştirilmesi 

2. DERECE: 

KEHRİBAR eylemler 

(Termal performansı iyileştirme 

uygulamaları/ Bazı riskler veya bazı 

maliyetler içeren seçenekler.) 

Eğimli çatıların çatı seviyesinde mertek arası, altı ve üzeri yalıtımı 

Düz veya düşük eğimli çatıların yalıtımı 

Sıva, boya, badana 

İç duvarları asma veya panellerle kaplama 

İkincil pencere ekleme 

Güneş filmi ekleme 

Zemine oturan döşemelerin yalıtımı 

Asma ahşap döşemelerin yalıtımı (taslak sızdırmazlık) 

3. DERECE: 

KIRMIZI eylemler 

(Termal performansı iyileştirme 

uygulamaları/Yüksek riskli veya 

yüksek maliyetli seçenekler: dikkatli 

bir şekilde düşünülmelidir.) 

Yalıtım duvarları (İçten, Dıştan yalıtım duvarları) 

Boşluklu duvarların yalıtımı 

Çerçeve sistemli yapıların yalıtımı 

Camı Değiştirme, Pencereleri Değiştirme 

Katı zemine oturan döşemelerin yalıtımı 

Asma ahşap zeminlerin yalıtımı 

 

*Örnek bina çalışmasında sınanması için seçilen uygulamalar tablo içerisinde koyu renkle 

gösterilmiştir. 

 

Historic England’ın teknik risk etkenleri göz önünde bulundurularak geliştirdiği bu ölçek bu 

çalışmada uygulamaların küçük etkiden büyük etkiye doğru sıralanmasında kullanılmıştır. Bu ölçek 

derecelerinde bulunan uygulamalar derecelere göre küçük etki derecesinden büyük etki derecesine 

doğru seçilerek, iklim özellikleride göz önünde bulundurularak senaryolar oluşturulmuştur. Bu iklim 
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özelliklerine göre Ts 825 standardında belirlenen yapı kabuğu değerleri baz alınarak senaryolar 

belirlenmiştir. Ts 825 standardına göre Sinop 2. bölgede yer almaktadır. Sinop iline ait yapı kabuğu 

ısı geçirgenlik katsayı ‘U’ değerleri tablo 2’de verilmiştir. 

 

Tablo 2. Ts 825’e göre 2. bölgede yapı kabuklarında belirlenen minimum U değerleri(Url 7) 

 UD (W/m² K) UT (W/m² K) Ut (W/m² K) UP (W/m² K) 

2. Bölge 0,57 0,38 0,57 1,8 

UD: Dış duvarın ısıl geçirgenlik katsayısı, UT: Tavanın ısıl geçirgenlik katsayısı, Ut: Zemin döşemesi ısıl geçirgenlik 

katsayısı UP: Pencerenin ısıl geçirgenlik katsayısı 

 

Bu verilerle oluşturulan senaryolar Design Builder programı ile sınanmıştır. Design Builder programı 

ile yapıların 3 boyutlu görsel olarak geometrik modellenmesi yapılabilmekte ve programa girilen 

teknik verilerle, sabit iç ortam sıcaklığını baz alarak, kazanılan ve kaybedilen ısı miktarını saatlik 

verilere bağlı kalarak analiz edilebilmektedir. Bu analizler sonucunda yapının toplam veya 

metrekareye enerji yükleri ve karbon salınım miktarları bulunabilmektedir. Bu kapsamda senaryolar 

çerçevesinde oluşturulan modeller Design Builder simülasyon programı ile değerlendirilmiş, yıllık 

ısıtma yükleri, toplam metrekare başına tüketilen enerji miktarı ve karbon salınım oranlarını içeren 

veriler elde edilmiştir. Isıtma yükü olarak programın ‘analyses’ bölümünde yer alan programda ısıtma 

yükü olarak tanımlanan ‘Zone sensible heating’ datası kullanılmıştır. Toplam enerji tüketim 

verilerinde ise yine programda toplam enerji tüketim verisi olarak tanımlanan ‘cite energy’ 

başlığındaki veriler kullanılmıştır. Bu veriler ışığında hazırlanan grafikler ve tablolar ile farklı 

yaklaşımların enerji verimliliği ve karbon salınım verileri kıyaslanarak değerlendirmeler yapılmıştır.  

 

4. ÖRNEK BİNA ÇALIŞMASI: SİNOP İLİ KEFEV MAHALLESİ 151 ADA 187 

PARSELDE KONUT 

Tarihi yapıların enerji verimliliği bağlamında, müdahale büyüklüklerine göre daha küçük 

müdahalelerle, enerji tüketimlerinin azaltılması potansiyellerinin belirlenmesinin amaçlandığı bu 

çalışmada Türkiye’de diğer tarihi yapılara göre sayıca fazla miktarda bulunan ahşap karkas sistemli 

sivil mimari bir yapı seçilmiştir. Bu yapıya ait veriler aşağıda açıklanmıştır. 

4.1 Bina Bilgilendirme  

Sinop ili Kefev mahallesinde konumlanan yapı, plan olarak dörtgen yamuk şeklindedir. Ayrıca iki 

uzun kenarından bitişik nizam özellikte olan bina, bodrum katı ile birlikte iki katlı olarak inşa 

edilmiştir. Yapıya çift kanatlı ahşap bir kapı ile Kuruçeşme Sokaktan girilmektedir. Yapının ön 

cepheside bu sokağa bakmaktadır. Yapı arka cephesinde ise 1. kat seviyesine kadar kota denk 

gelmekte olup sadece ikinci katında arka bahçeye açılmaktadır(Şekil 3).  
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    (a)     (b)      (c) 

(d)  (e)     (f) 

Şekil 3. Vaziyet planı (a), zemin kat planı (b), birinci kat planı (c),  ikinci kat planı (d), kesit (e), ön 

görünüş(f)(Mimar Sevim Yalçın Sarabil arşivi) 

Yapının üst katları ahşap karkas sistemle inşa edilmiş iken zemin katı yığma sistemle inşa edilmiştir. 

Yapının bodrum katı su basman seviyesine kadar moloz taş örgülü olup üzeri kireç sıvalıdır. Birinci 

ve ikinci katları ise ahşap karkas arası taş(Url 8) malzemeli üzeri kireç sıvalıdır. Ara kat döşemeleri 

ahşap karkas sistemde inşa edilmiş üzerleri ahşap kaplama malzemesi ile kaplıdır. Yapının güneybatı 

cephesinde iki adet giyotin pencerenin üzerinde bulunduğu, ahşap desteklerin üzerine oturan bir 

çıkma bulunmaktadır. Yapının üzeri pişmiş toprak kiremitli ahşap kırma çatı ile örtülüdür(Resim 4). 

Resim 4. 151 ada 187 parseldeki yapının resimleri(Sevim Yalçın Sarabil Arşivi) 
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4.2 Enerji Verimliliği Odaklı İyileştirme Senaryoları 

Tarihi yapıların, enerji verimli bir hale getirilip, sürdürülebilirliklerinin sağlanması amacı ile 

minimum müdahale ile en optimum çözümlerin bulunması için yapılan bu çalışmada müdahalelerin 

derecelendirilmesi büyük önem arzeder. Bu kapsamda örnek alınan Historic England ölçeğindeki 

derecelere göre senaryolar küçük etkiden büyük etkiye doğru önceki senaryolarıda içine alacak 

şekilde maximum etki düzeyine göre oluşturulmuştur. Ancak enerji verimlilik bağlamında 

uygulamaların etkisini anlamak için yapının ilk olarak mevcut durumun enerji verimliliği bağlamında 

analizinin yapılması gerekmektedir. Bunun için birinci senaryo olarak mevcut durum aynen kabul 

edilerek sınanmıştır.  Senaryo 2’de ise Historic England ölçeğine göre en küçük etki derecesinde 1. 

derecede uygulamalar tercih edilmiştir.  Birinci derecede pasif sistem önerisi olarak sınanabilecek 

uygulama olarak çatı döşemesinde yalıtım uygulaması seçilerek bu uygulama ile senaryo oluşturulup 

sınanmıştır. Senaryo 3’de Historic England ölçeğine göre 2. Derece pasif sistem uygulamalarından 

pencerelerde low-e bant uygulaması, çatı döşemesinde yalıtım ve dış duvarda dış duvarı 

kalınlaştırmadan yalıtım özelliği sağlayan iç ve dış yalıtımlı sıva uygulaması seçilerek senaryo 

oluşturulmuştur. Senaryo 4 ve 5 te ise Historic England ölçeğine göre 3. Dereceye kadar uygulamalar 

iki farklı varyant şeklinde belirlenmiştir. Senaryo 4’te çatı döşemesinde yalıtım uygulaması, ahşap 

karkas sistemli iç yalıtım uygulaması ve çift cam uygulaması ile senaryo oluşturulmuştur. Senaryo 

5’te ise senaryo 4 uygulamalarına ek olarak iç yalıtım ile yalıtım sıvası kullanılarak senaryo 

belirlenmiştir.  Senaryoların içeriği tablo 3’de açıklanmıştır.  

 

Tablo 3. Senaryoların Historic England ölçeğine göre içerdiği uygulamalar 

Senaryolar Hisroric England Etki Değerlendirme Ölçeğine Göre Seçilen 

Uygulamalar 

Maximum etki 

derecesi 

Senaryo 1 Mevcut durum  

Senaryo 2 Çatı döşemesi yalıtımı  1 

Senaryo 3 Çatı döşemesi yalıtımı  

İç ve dış duvarda yalıtımlı sıva uygulaması 

Güneş filmi ekleme 

 

2 

Senaryo 4 Çatı döşemesi yalıtımı  

İç yalıtımlı duvar ekleme 

Pencere Değişimi(Çift cam uygulaması) 

 

3 

Senaryo 5 Çatı döşemesi yalıtımı  

İç ve dış duvarda yalıtımlı sıva uygulaması 

İç yalıtımlı duvar ekleme 

Pencere Değişimi(Çift cam uygulaması) 

 

3 

 

Tüm bu senaryolara ait seçilen malzemelerin termofiziksel özellikleri aşağıda tablo 4’de detaylı bir 

şekilde açıklanmıştır(Harputlugil, 2005)(Ecevit, 1996)(Url-9)(Ulu, 2018). 
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Tablo 4. Senaryolara ait yapı kabuğu termofiziksel özellikleri(Harputlugil, 2005)(Ecevit, 1996)(Url-

9)(Ulu, 2018). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.3 Modelleme Ve Design Builder İle Enerji Simülasyonu  

Bu çalışmada Enerji simülasyonları, EnergyPlus hesaplama motorunun grafik arayüzü olan 

DesignBuilder (Url 9) yazılımıyla gerçekleştirilmiştir. Binanın geometrisi bu programda 

modellenmiş ve yapı kabuğu bileşenlerinin özellikleri tayin edilmiştir. Yapının enlem, boylam ve 
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*U değeri: Toplam ısı iletim katsayısı değeri 

**Renkler Historic England ölçeğine göre dereceleri ifade eder. 
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iklim verileri bulunduğu Sinop ilinin verileri baz alınarak Design Builder kütüphanesinden 

kullanılmıştır. Programda Türkiye’den İstanbul, İzmir, Ankara illerinin iklim verileri bulunmaktadır. 

Bu sebeple Sinop ili ile aynı iklim bölgesinde bulunan(2. İklim bölgesi) ve benzer iklim özelliklerine 

sahip İstanbul iklim verileri baz alınarak analizler yapılmıştır. 

Program, enerji akışı verilerini yapının bulunduğu ve programa tanımlandığı koşullara göre ve 

belirtilen sabit iç ortam sıcaklığını baz alarak, kazanılan ve kaybedilen ısı miktarını saatlik verilere 

bağlı kalarak analiz etmektedir. Bu şekilde, yıla ait saatlik veriler kullanarak enerji akışı analizi 

yapılmaktadır. Bu çalışma kapsamında amaç sadece pasif bağlamda tarihi yapılara yapılacak 

uygulamalarda enerji yükünün değişip değişmeyeceğini tespit etmek olduğu için bu çerçevede 

yapının ısıtma yükü ile alakalı olan insan yoğunluk özellikleri çalışma planındaki aydınlatma 

elemanlarının özellikleri yapının kullanım biçimi ve iklimlendirme sistemlerinin özellikleri tüm 

senaryolarda sabit kabul edilmiş ve programın kendi verileri kullanılmıştır (Tablo 5). Tüm 

senaryolarda ısıtma sistemi olarak radyatörlü ısıtma seçilmiştir. 

 

Tablo 5. Simulasyon programında tüm senaryolarda sabit kabul edilen veriler 

Mekânlar İnsan yoğunluk 

özellikleri 

(person/ m²) 

Isıtma 

sıcaklığı 

(°C) 

Isıtma 

ayar 

sıcaklığı 

(°C) 

Soğutma 

sıcaklığı 

(°C)  

Soğutma 

ayar 

sıcaklığı 

(°C) 

Çalışma 

planındaki 

aydınlatma 

(Lux) 

Salon 0.018 21 12 25 28 100 

Yatak odası 0,0229 21 12 25 28 100 

Mutfak 0,0237 18 12 25 28 100 

Hol 0,0196 18 12 25 28 100 

 

Senaryolar çerçevesinde oluşturulan modeller Design Builder simülasyon programı ile 

değerlendirilmiş, yıllık ısıtma yükleri, toplam metrekare başına tüketilen enerji miktarı ve karbon 

salınım oranlarını içeren veriler elde edilmiştir. Isıtma yükü olarak programın özet bölümünde yer 

alan programda ısıtma yükü olarak tanımlanan ‘Zone sensible heating’ datası kullanılmıştır. Enerji 

tüketim verilerinde ise yine programda toplam ve net enerji tüketim verisi olarak tanımlanan ‘cite 

energy’ kısımları kullanılmıştır. Bu veriler ışığında hazırlanan grafikler ve tablolar ile farklı 

yaklaşımların enerji verimliliği kıyaslanarak değerlendirmeler yapılmıştır. Simulasyona ait görseller 

şekil 5’de ifade edilmiştir. 

 

 

(a)                                                                        (b) 

Şekil 5. Tarihi yapının simulasyon görüntüsü (a), (b) 
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4.4. Bulgular ve Değerlendirme  

Bu bölümde Sinop ilinde bulunan tarihi konut yapısının enerji verimli hale getirilmesi amaçlı 

oluşturulan senaryolarda enerji simülasyon çalışmasından elde edilen veriler açıklanmış ve 

senaryoların birbirlerine göre durumları tartışılmıştır. Bu verilerde senaryolara göre toplam enerji 

tüketimi, ısıtma yükü ve karbon salınımı değerleri metrekareye denk gelecek şekilde kullanılmıştır. Bu veriler 

Tablo 6’da ifade edilmiştir. 

 

Tablo 6. Enerji ve karbon salınımı bağlamında bulgular 

Bulgular Senaryo 1 

(Mevcut 

durum) 

Senaryo 2 

(1.Derece 

müdahaleler)  

Senaryo 3 

(2.Derece 

müdahaleler) 

Senaryo 4 

(3.Derece 

müdahaleler) 

Senaryo 5 

(3.Derece 

müdahaleler) 

ToplamEnerji 

tüketimi(kWh/ m²-yıl) 

108 

 

105 

 

77 

 

66 

 

63 

 

Isıtma yükü (kWh/ m²-yıl) 91 89 

 

61 

 

49 

 

46 

 

Karbon Salınımı(kg/m² ) 30.296 29.685 23.501 

 

21.013 

 

20.362 

 

 

Tablo 6’da da görüldüğü gibi yapının mevcut durumunu baz alarak oluşturulan Senaryo 1’de m² 

başına tüketilen toplam enerji 108 kWh/ m² olarak tespit edilmiştir. Yapı konumu gereği iki taraftan 

yan parseldeki yapılara bitişik olması ve arka tarafında iki katının kota gelmesi sebebiyle ısıtma 

enerjisi yükünde tasarruf açısından büyük avantajlı bir konumdadır. Ancak bu durumda dahi toplam 

enerjinin yüzde 84’ünü 91 kWh/ m²  enerji yükü ile ısıtma enerjisi oluşturmaktadır. Bu nedenle ısıtma 

enerjisi tüm senaryolarda olduğu gibi toplam enerji tüketiminin azaltılması açısından büyük bir 

tasarruf potansiyeli ortaya çıkarmaktadır.  

Mevcut durumda sadece çatı döşemesinde yalıtım uygulaması ile tasarlanan senaryo 2’de m² başına 

tüketilen toplam enerji 105 kWh/ m² şeklindedir. Bu senaryoda toplam metrekareye tüketilen enerjide 

senaryo 1’e göre 3 kwh lik bir azalma gerçekleşmektedir. Isıtma enerjisi yükünde ise senaryo 1’de 

enerji yükü 91 kWh/ m² iken senaryo 2’de 89 kWh/ m² olarak tespit edilmiştir. Burada ise 2 kWh 

miktarında metrekareye ısıtma enerjisi yükünde azalma gözlemlenmektedir. Bu oran metrekareye 

küçük bir enerji yükü tasarrufu rakamına denk gelmesine rağmen, birinci derecede küçük bir etki ile 

yıllık toplam enerji yükünde 278 kwh azalmaya neden olmaktadır.  

Historic England ölçeğine göre 2. Derece müdahalelerin önerildiği pencerelerin çift cam ve dış 

duvarların iç ve dış kısımlarında 3 cm kalınlığında yalıtım özelliği gösteren perlit sıva uygulaması ile 

kurgulanan senaryo 3’te ise tüketilen m² başına toplam enerji 77 kWh/ m² şeklinde tespit edilmiştir. 

Buda senaryo 1’e göre toplam enerjide 31 kWh/ m² bir azalmaya denk gelmektedir. Bu senaryoda 

ısıtma enerjisi yükünde ise senaryo 1’e göre 61 kWh lik enerji yükü ile  %33 lük bir enerji tasarrufu 

sağlamaktadır. Burada 2. Derecede bir müdahale ile perlitli dış duvar yalıtımlarının enerji 

tasarrufunda önemli bir etkisi olduğu gözlemlenmekte ve ısıtma yükünde büyük tasarruf potansiyeli 

ortaya çıkmaktadır.  

Historic England ölçeğine göre 3. Derece müdahalelerin olduğu dış duvarlarda yalıtımlı perlit sıva 

yerine geleneksel kireç esaslı sıvaların kullanıldığı ve taş yünü ile iç yalıtım uygulaması 

gerçekleştirilen senaryo 4’te ise m² başına tüketilen toplam enerji 66 kWh/ m² şeklindedir. 

Metrekareye ısıtma enerjisi yükü ise 49 kWh / m² olarak tespit edilmiştir. Bu ısıtma enerjisi tüketimi 

senaryo 1 ile karşılaştırıldığında %46’lık bir azalma ortaya koymaktadır.  Buda sadece 5 cm’lik iç 

yalıtım ile iç ve dış sıva yalıtımına göre daha başarılı bir sonucu ortaya koymaktadır. Dış duvarlarda 
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yalıtımlı perlit sıvanın uygulandığı ve ahşap karkas sistemli iç yalıtım uygulamasının 

gerçekleştirildiği senaryo 5’te ise tüketilen toplam enerji m² başına 63 kWh/ m² olarak 

gerçekleşmiştir. Bu durum senaryo 1’e göre toplam enerjide 45 kWh/ m² bir azalma 

gerçekleştirmektedir. Isıtma enerjisi tüketiminde is senaryo 5, senaryo 1 e göre % 49 luk bir azalma 

sağlar iken senaryo 4’e göre  % 6 lık bir azalmaya sebep olmaktadır. Bu oran dış duvarlarda sadece 

iç yalıtımın gerçekleştiği senaryo 4’e göre perlit sıva ve iç yalıtım uygulaması beraber uygulanmasına 

rağmen bu uygulamaların ayrı ayrı kullanıldığı senaryo 4 ve senaryo 3’e nazaran senaryo 5’de ciddi 

bir azalmanın olmadığını ortaya koymaktadır. Tarihi yapıları koruma kapsamında minimum 

müdahalede düşünüldüğünde bu konu önem arz etmektedir. Ancak diğer senaryolarla 

karşılaştırıldığında Senaryo 5’in metrekare başına toplam enerji tüketiminde en başarılı senaryo 

olduğu görülmüştür(Grafik 1).  

 

 

Grafik 1. Enerji ve karbon salınımı bağlamında bulgular 

Yapılan karşılaştırmalar var olan yapı kabuğunun yalıtımlı olarak kullanıldığı ve pencerelerin çift 

cam olduğu durumun en enerji verimli senaryo olduğunu ortaya koymaktadır. Ayrıca grafik 1’de 

görüldüğü üzere Historic England ölçeğinde 2. derece uygulamalarda büyük düşüş ile enerji tasarruf 

potansiyeli ortaya çıkmaktadır. Bu da 3. dereceye geçmeden daha az müdahale ile enerji tasarrufu 

potansiyelini ortaya koymakta, daha az müdahale ile yalıtımlı sıva ve boya gibi uygulamaların enerji 

tasarrufu açısından önemini göstermektedir.  

Enerji bağlamında incelenen senaryoların karbon salınım değerlerine baktığımızda ise enerji tüketim 

değerlerine paralel olarak dış duvarda yalıtım uygulamalarının gerçekleştirildiği 2. ve 3. derecede 

uygulamalarla senaryo 3,4 ve5’te ciddi azalmaya sebep olduğu görülmektedir. En enerji tasarruflu 

senaryonun olduğu senaryo 5’te senaryo 1’e göre metrekareye 9.934 kg karbon salınımında azalma 

olduğu görülmektedir. 

Elde edilen tüm bu bulgular tarihi yapılarda daha küçük müdahalelerle enerji ve karbon salınımının 

azaltılması açısından büyük potansiyelin olduğunu göstermektedir. 

5. SONUÇ 

Tarihi yapıların çağımızın konfor seviyesinde az enerji tüketen enerji verimli yapılar haline 

getirilmesi bu yapıların sürdürülerek gelecek nesillere aktarılması açısından büyük önem arz 

etmektedir. Ancak tarihi yapılara yapılacak müdahalelerin tarihi yapının özgün özelliklerini 
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koruyarak, uluslararası koruma anlayışına göre en az müdahale ile gerçekleştirilmesi gerekmektedir. 

Bu bağlamda enerji verimliliğin sağlanması amacıyla tarihi yapılara uygulanacak müdahalelerin 

yapıya fiziksel etkilerinin belirlenerek, derecelendirilmesi için ölçeklere ihtiyaç bulunmaktadır. Bu 

çalışma da da fiziksel olarak tarihi yapıya etki edecek uygulamaların küçük etkiden büyük etkiye 

doğru sıralandığı örnek bir ölçek çalışması test edilmiş ve Türkiye’deki sivil mimari yapılar dada 

küçük müdahalelerle önemli oranda enerji tasarrufunun sağlanabileceği ortaya konmuştur. Bununla 

birlikte tarihi yapıya en küçük etki derecesinde sadece çatı döşemesinde ahşap kirişler arasına yalıtım 

uygulaması ile enerji tüketiminde yıllık olarak önemli bir azalmanın sağlanabileceği görülmüştür. 

Ancak sivil mimari örneği tarihi bir yapıda asıl enerji tasarrufunun dış duvar yalıtım uygulamaları ile 

sağlanabileceği saptanmıştır. Yalıtım uygulamalarında ise yapıya fazlaca yük bindirmeyen iç ve dış 

yüzeylerde kullanılabilecek etki derecesi ek yalıtımlara göre daha az olan, sıva uygulamalarının 

önemi ortaya çıkmaktadır. Yalıtımlı sıva uygulamaları ile az bir etki ile önemli oranda enerji tasarrufu 

sağlanabileceği görülmüştür. Ancak en fazla enerji tasarrufu potansiyeli etki derecesi en yüksek olan 

ek yalıtım malzemesi uygulamalarında görülmektedir. Burada bölgesel olarak etkiye sahip olduğu 

için dış duvarların dış yüzeyleri yerine iç yüzeylerinde yalıtım uygulamaları gerçekleştirilmelidir. 

Yapılacak uygulamalar geri alınabilir olmalı ve görsel ve yapısal tarihi yapıya zarar vermemelidir. 

Bu kapsamda Türkiye’de de yoğun biçimde bulunan su buharı geçirimli taş yünü gibi ek bir yalıtım 

duvarı uygulaması gerçekleştirilebilir.  

Tüm bu tespitlere rağmen tarihi yapılarda enerji verimliliği kapsamında daha detaylı çalışmalara 

ihtiyaç bulunmaktadır. Gelecek çalışmalarda tarihi yapılarda enerji verimlilik bağlamında hangi 

uygulamaların tarihi yapının miras özellikleride düşünülerek hangi durumlarda 

gerçekleştirilebileceğine yönelik daha detaylı çalışmalar yapılmalı, derecelendirme ölçekleri 

geliştirilmelidir. 
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